## NOTÆ

tarch.

192 *Plura datis*] A Mæcenate, ab Augusto.

193 *Simplex*] Non sumtnosus aut prodigus, at *hilaris* et honeste bonis utens.

197 *Puer ut festis quinquatribus*] Plena et libera mentis hilaritate, quemadmodum pueri hilariter omnino transigunt dies feriatos sibi concessos in Quinquatribus.

*Quinquatribus*] Quinquatria, vel potius Quinquatrus pluralis numeri, dies erant festi in honorem Minervæ, qui-

bus a studio vacabant pueri, et mineral suis magistris deferebant. Nomen vel a dierum numero, quod celebrarentur quinto die post Idus : Varro de L. L. lib. v. Gell. ii. 21. &c. vel quod ea die Minervæ ædes in Aventino consecrata sit. Festus. Alii aliter. Ovid. Fast. iii. 'Una dies media est, et fiunt sacra Minervæ : Nominaque a junctis quinque diebus habent.'

201 *Non agimur tumidis, &c.*] Allegoria. Id est : Ego non opes habeo ingentes, nec sumtuose vivo : at nec

Non tamen adversis ætatem ducimus austris ;  
 Viribus, ingenio, specie, virtute, loco, re,  
 Extremi primorum, extremis usque priores.  
 Non es avarus : abi. Quid ? cetera jam simul isto 205  
 Cum vitio fugere ? caret tibi pectus inani  
 Ambitione ? caret mortis formidine et ira ?  
 Somnia, terrores magicos, miracula, sagas,  
 Nocturnos lemures portentaque Thessala rides ?

*prospero Aquilone: at nec Austris contrariis victito: viribus, ingenio, decore externo, virtute, gradu, facultatibus, primorum ultimus sum; at ultimos antecedo. Non avarus es; euge: equid? an cetera quoque vitia cum illo absunt? num liber est animus tuus ambitione vana, timore mortis, et iracundia? numquid spernis insomnia, magorum terriculamenta, prodigia, veneficas, umbras nocturnas, et Thessa-*

\*\*\*\*\*

Schoenborn. 2. *velis aversis* Schoenborn. 3.—202 *Nec tamen aversis* tres codd. Torrentii.—203 Harl. 1. Vat. 5. Vat. Rom. 2. a m. pr. et Vat. Rom. 4. *colore, pro loco, re.*—204 *Extremique priorum* Exc. Sax. ap. Gean.—205 Muret. *num simul.* Chabot. *dum simul.* Schoenborn. 3. *jam simul esto.*—206 Dnodecim codd. Fææ *fugere*; et sic Aldus 1509. 1519. Britann. 1520. edit. Basil. 1527. 1531. 1580. Frib. 1536. Dion. ab Harnio Lugd. 1538. Ven. 1552. Lamb. Mur. H. Steph. Chab. Torr. D. Heins. alique plurimi, et præsertim recentiores omnes. Harl. 2. *fuge recte.* Bamberg. *fugerare.* Alii Mss. et prisæ editiones,

#### NOTE

paupertate conflictor, nec sordido victu immundam aut miseram ætatem ago.

208 *Somnia, terrores, &c.*] An sapienter et fortiter contemnis vana quæque terriculamenta? Vide Cœl. Rhodig. xxvii. 9. et seq.

209 *Lemures*] Pers. Sat. v. 185. 'nigros lemures' vocat: id est, umbras seu larvas, quibus noctu infestantur domus: quas procurandi seu expiandi rationem docet Varro de Vita Pop. Rom. lib. 1. et Ovid. Fast. v. Vide Plin. Epist. vii. 27. in qua pleraque refert ejus generis phantasmata tum suis tum aliorum oculis observata. 'Erat Athenis,' inquit, 'spatiosa domus, sed infamis et pestilens. Per silentium noctis, sonus ferri, et, si attenderes acrius, strepitus vinculorum longius primo, deinde proximo reddebatur: mox apparebat

idolon, senex macie et squalore confectus, promissa barba, horrenti capillo, cruribus compedes, manibus catenas gerebat quatiēbatque. Inde inhabitantibus tristes diræque noctes per metum vigilabantur,' &c.

*Portentaque Thessala, &c.*] Miracula perpetrata a Thessalis per artem magicam et veneficia, quibus ii maxime pollebant, a Medea edocti, ut aiunt. Plinius xxx. 1. magicam apud Thessalos propagatam scribit. Hinc et 'mulier Thessala,' pro maga et venefica, in proverbium abiit.

*Thessala*] Thessalia pars fuit regni Macedonici perampla, quanquam distincta regio: inter Peneum fluvium ad Boream, et Thermopylas ad Austrum: ab Occidente Epirum habet. Ejus præcipua urbs Larissa fuit, Achillis natalibus inclayta.

|                                               |     |
|-----------------------------------------------|-----|
| Natales grate numeras ? ignoscis amicis ?     | 210 |
| Lenior et melior fis accedente senecta ?      |     |
| Quid te exemta juvat spinis de pluribus una ? |     |
| Vivere si recte nescis, decede peritis.       |     |
| Lusisti satis, edisti satis, atque bibisti :  |     |
| Tempus abire tibi est ; ne potum largius æquo | 215 |
| Rideat et pulset lasciva decentius ætas.      |     |

*lorum ostenta? num hilariter annos tuos recenset? an indulget amicis? an ingravescente ætate fide benignior ac probior? Enimvero quid tibi prodest unam de multis spinis avulsiſſe? Si nescis bene vivere, da locum melioribus: sat nugatus es, satis edisti et bibisti: jam tempus est, ut abscedas; ne plusculum te lascivientem derideant et exagitent juvenes convenientius lascivientes.*

—————

*fuge rite.*—211 Vat. Rom. 9. et Cuning. *ac melior.* Nonnulli codd. Feæ, Harl. 3. 7. et Vet. Comb. *sis pro fis.*—212 *Quod te* Vat. 19. *levat spinis* Chisian. 1. a m. pr. unus Oberlini, ex tribus suis revocavit in textum Cruquius, confirmavit Bentl. sequuntur Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Dorig. Wakef. Wetzel. Kidd. Fea, Bothe, et Jaeck. *juvat de spinis* Vat. 22. *juvat spinis* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. ceteri codd. et edd.—213 *Vivere si nescis recte* Vat. 1. Chisian. 6. et unus Pulmanni. *discede* Vat. 16. 19. Vat. Rom. 2. a m. pr. Vat. Rom. 9. et Vat. Palat. 6.—214 *Lusisti satis et tibi potum largius æquo* Schoenborn. 3.—216 Vat. Rom. 9. *pulsat.* Unus Cruquii a m. sec. *plaudat.* Schoenborn. 4. Vat. 1. Vat. Rom. 9. Colbert. ap. Bentl. et unus Barthii Advers. xxxviii. 18. *licentius ætas, quam* lectionem amplectitur Barthius. Nic. Heinsius conj. *frequentius.* In codd. Schoenborn. 2. 4. manus cœva addidit versum 217. *Castus reddetur bene qui legendo meretur.*

#### NOTÆ

210 *Natales grate numeras*] Libenterne ætatis annos recenset? an non horres mortis accedentis mentionem? hoc enim pusilli est animi.

211 *Lenior et melior fis acced. sen.*] Tunc certe aut nunquam minui debent animi perturbationes, tum deſervecente sanguine, tum usu rerum et sapientia crescente.

212 *Quid te exemta juvat, &c.*] Quid juvat unum vitium expulsiſſe, si alia supersunt et torquent? Quid prodest avaritiam expugnasse, si ambitio, si ira, metus, superstitio, animum adhuc tuum obsident et cruciant.

214 *Lusisti satis, &c.*] Ex Homer. Odys. 'affatim edi, bibi, lusi.'

# Q. HORATII FLACCI

## DE ARTE POETICA

### LIBER.

---

---

SEU e Demetrio Phalereo, seu e Neoptolemo Pario, seu potius ex Aristotele, seu e proprii ingenii acrisque iudicii fecunditate, sagacitate, opibus, hauserit potissimum Flaccus noster; certe eminentissima quæque scribendi carminis præcepta hoc libello complexus est. Attamen Artem Poëticam vix appellem cum Quintiliano et aliis: malim vero Epistolam nuncupare cum nonnullis eruditis; tum ob inspersum identidem satyricum salem, tum ob præceptiones aut carptim aut saltuatim datas. Hinc enimvero animo meo consilium pridem subiit, ordine quodam adhibito illustrare hanc Horatii partem; si quod est eximium illustrari potest. Liberaliter accipe, Lector, opellam hanc meam; dico libellum quo Epistolam ad Pisones in Artis Poëticæ formam utcumque redegei, olim jam editum, nunc vero a me recognitum rursusque tibi propositum.

## AD PISONES.

Hunc librum, qui inscribitur *De Arte Poëtica*, ad L. Pisonem, qui postea Urbis Custos fuit, misit; nam et ipse Piso poëta fuit, et studiorum liberalium antiates; in quem librum congescit præcepta Neoptolemi [Parii] de Arte Poëtica; non quidem omnia, sed eminentissima. *Vet. Schol. Baxt.* (Potest hic libellus commode haberi pro Epistola Libri secundi tertia, qui sic non major erit Libro primo. Nec temporum ratio, aut aliud necessarium, quod sciam, argumentum obstat. Favet etiam Charisius, qui p. 182. 3. et 183. 10. simpliciter 'Epistolarum' nomine, quæ hic leguntur, laudat. Mature tamen ut peculiaris libellus laudatur, a Quintiliano *Epist. ad Tryphon.* ubi simpliciter *Artem Poëticam* vocat, et VIII. 3. 60. ex 'prima parte libri de Arte Poëtica' ipsum affert principium. Priscianus quoque et alii Grammatici passim 'Horatium de Arte Poëtica' citant. An occasionem separandi voluminis dedit, quod ut Sennium Scipionis ex Ciceronis de Republica opere excerptum Macrobius explicavit, sic mature Grammatici Horatium interpretari cœpere? Certe 'Terentii Scauri (quem Hadriani temporibus assignat Gellius XI. 15.) Commentariorum in Artem Poëticam Horatii librum x.' laudat Charis. p. 182. 5. et 183. 17. In *Ms. et priscis editionibus* jam post Epodos et Carmen Sæculare ponitur, ut in *Ms. Gottingensi*, it. in edit. *Mediolanensi* 1477. in *Venetâ* 1479. &c. usque ad H. Stephanum; nunc medio inter Epistolas et Sermones loco, ut in editione Zaroti, nunc denique ultimo omnium loco post Epistolas, ejus instituti auctor videtur laudatus modo H. Stephanus, qui rationem ejus reddit *Diatr. p. 32.* Certe non annotavi, qui ante illum ultimo loco poneret Artem, neque qui post illum non poneret. *Harduino*, qui Q. Horatium Flaccum negat auctorem hujus libelli esse, respondemus locis iis, unde is putat hoc probari. *Ges.*) Placet mihi sententia Wielandii, qui negat, Horatium voluisse hic Artis Poëticæ tradere præcepta, sed hortata Pisonis patris Pisonem puerum, nimis ad versus faciendus proclivem, a poësi deterrere, rei difficultate demonstrata, et vitii, quæ vulgo soleant committi, indicatis.

**HUMANO capiti cervicem pictor equinam  
Jungere si velit, et varias inducere plumas,**

*Si pictor humano capiti addat collum equinum, diversasque plumas apponat mem-*

~~~~~  
Ad L. Calpurnium Pisonem et ejus Alios nonnulli codd. ap. Jaeck. Q. Horatii Flacci Epistolarum Liber tertius Sanad. Epistola tertia ad Pisones Jaeck. Q. Horatii Flacci Epistola ad Pisones, sive De Arte Poëtica Liber in quibusdam aliis. Vid. Argum.—2 Codex Bersmanni, Jungere qui velit. Cod. Sorb. ap.

NOTE

1 *Humano capiti, &c.*] Per ridiculæ oportere; tum ut cohæreant et con-
et monstrosæ picturæ similitudinem veniant universa et singula, tum ut
primo loco docet Horatius, uniforme ad quid unum omnia respondeant.
opus, ejusque partes homogeneas esse Vide Aristot. Poët. cap. 1. et seq.

Undique collatis membris, ut turpiter atrum
 Desinat in piscem mulier formosa superne,
 Spectatum admissi risum teneatis, amici? 5
 Credite, Pisones, isti tabulæ fore librum
 Persimilem, cujus, velut ægri somnia, vanæ
 Fingentur species; ut nec pes, nec caput uni
 Reddatur formæ. ¶ Pictoribus atque poëtis.
 Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas. 10
 ¶ Scimus, et hanc veniam petimusque damusque vicissim:
 Sed non ut placidis coëant immitia; non ut
 Serpentes avibus gementur, tigribus agni.

bris hinc et inde collectis, adeo ut mulier vultu pulchra difformem piscis caudam habeat, an cachinnos cohibere possitis, o amici, ad spectandum introducti? o Pisones, credite similem huic tabellæ fore librum, cujus, sicut ægrotantis insomnia, inanes formæ constabuntur; ita ut nec finis nec principium ad unum quid referatur. Atqui pictoribus et poëtis quodcumque libuit semper etiam licuit. Fateor; atque hanc indulgentiam petimus æque et largimur: verum non adeo ut aspera milibus, angues

Valart. et Exc. Sax. *inducere pennas.* Benti. in Nota conj. *inducere formas;* et ita citant Smetius, Bisciola, et Monbrun, teste Cuning.—3 *Undique collectis* codd. duo ap. Valart. *aut turpiter* quidam codd. ap. eundem; et hoc admisit in textum Sanad. ex ingenio. Haller. *atram.*—4 Gronovius Obs. 1. 18. conj. *pistrim.*—5 Marklandus legit, *teneatis? Amice, &c.* ut *Amici* referatur ad *Pisones;* ita etiam Wakef. Regelsberg. et Haberfeld.—7 Codex Ach. Statii *ægris,* quod refutat Lambinus.—8 *Finguntur* Gott. Harl. 1. 2. 3. 4. 7. Schoenborn. 1. septem Fæx, alii ap. Valart. item edd. fere omnes sæculi xv. inde a Principe, Venett. 1509. 1514. Britaon. 1520. *Funguntur* Vat. 9. Angelic. 3. Vallicel. 1. Mediol. 1476. et Venet. 1492. *Signentur* Barberin. 2. a m. sec. *Pinguntur* codex d'Orville Goëting.—9 *Reddantur* Schoenborn. 1. 4. Helmstad. Vat. 9. Chisian. 5. Angelic. 3. a m. pr. et Zarot. *Redduntur* Vat. Rom. 11. *Reddentur* Angelic. 3. a m. pr. *Reddatur* sing. num. stylo Hor. in cete-